Il suit de là que l'union sacrée du mariage ne peut être contractée qu'entre un seul homme et une seule femme, et que la polygamie, c'est-à-dire la pluralité des femmes, quoique tolérée dans l'ancienne Loi, est absolument interdite par la Loi nouvelle. Si elle était encore praticable,

le mariage ne présenterait plus l'union du Sauveur avec l'Église, ce qui lui donne particulièrement la dignité de Sacrement ¹. Tels sont les effets du Mariage chrétien.

3° *Dispositions pour le recevoir.* Pour participer à ces effets et à ces grâces, il faut se préparer au mariage avec un grand soin. Comme, après la première Communion, il n'est rien de plus important que le choix d'un état, le mariage est de tous les actes celui qui a la plus grande influence sur le sort des époux, des familles et de la société. Ainsi, il n'en est point auquel on doive apporter plus de dispositions, et, par un renversement étrange, il n'en est peut-être point, auquel on en apporte si peu.

Les dispositions au mariage sont : en premier lieu, la vocation. En nous mettant au monde, Dieu destine chacun de nous à un état particulier. Si nous y entrons, des grâces spéciales, proportionnées à nos devoirs, nous sont réservées, et le salut devient beaucoup plus facile. Il en est autrement si nous nous trompons. Celui qui n'est pas dans sa vocation est malheureux dès cette vie. Il est comme le membre déboîté qui souffre et fait souffrir tout le corps ; comme le voyageur égaré qui fait de grands pas, qui se fatigue beaucoup, et qui n'arrive pas au but de son voyage ; comme le poisson hors de l'eau, qui se débat, qui palpite et qui meurt.

Mener une vie chaste, pieuse et vraiment chrétienne pendant sa jeunesse ; demander tous les jours à Dieu, par quelques bonnes œuvres, la grâce de connaître sa vocation ; prendre conseil de ses parents, de personnes crai-

¹ Tel est le sens donné par les Théologiens à cette parole de saint Paul : *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* (Voyez Filassier, t. I.)

gnant Dieu, et surtout de son confesseur, mais longtemps avant de se décider, et non pas à la veille d'accepter un parti ; se demander sérieusement à soi-même quel est l'état où, eu égard à nos dispositions, nous croyons que nous pourrions nous sauver plus facilement, et ce que nous voudrions avoir fait au moment de notre mort ; enfin, se demander ce que nous répondrions à une personne qui, étant dans la même position, ayant nos qualités et nos défauts, viendrait nous consulter sur le parti qu'elle doit prendre : tels sont les moyens de connaître sa vocation.